Дело № 5-74-300/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 августа 2019 года 									     г. Саки

Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отдела судебных приставов по г. Саки и Сакскому району УФССП России по Республике Крым, в отношении:
Рачковского Сергея Ивановича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, холостого, официально не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Рачковский С.И. уклонился от отбывания административного наказания в виде обязательных работ, назначенного ему постановлением мирового судьи судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым от 22 апреля 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, а именно он 06, 07, 08, 09 августа 2019 года допустил неоднократный невыход на обязательные работы без уважительных причин.
В судебное заседание Рачковский С.И. явился, свою вину признал и пояснил, что несколько дней он действительно на обязательные работы не выходил в связи с выполнением оплачиваемых работ у частного лица.
Выслушав Рачковского С.И., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Рачковского С.И., состава правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ уклонение от обязательных работ является административным правонарушением и влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы.
Как следует из материалов дела, постановлением мирового судьи судебного участка     № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым от 22 апреля 2019 года Рачковский С.И. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов.
24 мая 2019 года судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Саки и Сакскому району в отношении Рачковского С.И. возбуждено исполнительное производство.
08 июля 2019 года Рачковский С.И. был направлен для отбывания обязательных работ в администрацию Ореховского сельского поселения Сакского района Республики Крым.
Рачковскому С.И. 08 июля 2019 года разъяснен порядок, условия и сроки отбывания наказания, он был предупрежден об административной ответственности за уклонение от отбывания обязательных работ, о чем ему выдано предупреждение.
Вместе с тем, от отбывания наказания Рачковский С.И. уклонился, а именно на обязательные работы 06, 07, 08, 09 августа 2019 года без уважительных работ не вышел (табель учета рабочего времени).
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 29 августа 2019 года (л.д. 1), постановлением по делу об административном правонарушении от 22 апреля 2019 года        (л.д. 3), постановлением о возбуждении исполнительного производства (л.д. 4,5), постановлением о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания (л.д. 6,7), предупреждением об ответственности за уклонение от отбывания обязательных работ (л.д. 8), распоряжением о принятии Рачковского С.И. на время отбывания административного наказания в виде обязательных работ от 01 августа 2019 года (л.д. 9), распиской об ознакомлении с правилами внутреннего распорядка и условиями труда (л.д. 10), графиком выхода на работу, с указанием даты, времени, вида выполняемых работ, места работы (л.д. 11), табелем учета рабочего времени Рачковского С.И. (л.д. 12), письменным объяснением (л.д. 13).
Мировой судья полагает, что указанные доказательства являются допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ, в совокупности с иными материалами дела.
Таким образом, суд квалифицирует действия Рачковского С.И. по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, как уклонение от отбывания обязательных работ.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, данные о личности Рачковского С.И., ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения, раскаяние в содеянном, что является обстоятельств, смягчающим административную ответственность, его имущественном положении, суд считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Рачковского Сергея Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента вынесения данного постановления, то есть с 12 час. 30 мин. 29 августа 2019 года.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья 									      А.М. Смолий